3

ПРОТОКОЛ № 2
заседания общественного совета

при комитете ЗАГС Курской области

8 июня 2023 года                                                                                   г. Курск
16.00 час.
Присутствовали:
Члены совета:

Пасечко Лиана Анатольевна

Коротких Михаил Николаевич

Громова Ирина Владимировна
Бондарева Ольга Ивановна

Дюкарев Александр Борисович

Емельянова Елена Викторовна

Золотова Ольга Игоревна
Петрикеев Игорь Николаевич
Чебанов Олег Николаевич
Участники заседания:

Татаренкова Ирина Григорьевна – заместитель председателя комитета ЗАГС Курской области,
Плохих Ольга Валерьевна – заместитель начальника отдела экономического анализа, финансирования и контроля,
Сафронова Елена Владимировна – начальник отдела организационно-документационного обеспечения,
Лыкова Ольга Анатольевна – референт отдела организационно-документационного обеспечения,
Соловей Елена Владимировна – заместитель начальника управления реестра актовых записей, оказания государственных услуг и хранения документов ЗАГС.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О ходе выполнения в 2022 году подпрограммы «Развитие системы органов ЗАГС Курской области» государственной программы Курской области «Создание условий для эффективного исполнения полномочий в сфере юстиции».
2. О реализации мер антикоррупционной направленности в комитете ЗАГС Курской области в 2022 году и в текущем 2023 году.
3. О мероприятиях, направленных на обеспечение сохранности архивного фонда в органах ЗАГС Курской области.
По вопросу № 1
С информацией по данному вопросу выступили заместитель начальника отдела экономического анализа, финансирования и контроля – Плохих Ольга Валерьевна и начальник отдела организационно-документационного обеспечения – Сафронова Елена Владимировна.

Заслушав и обсудив информации О.В. Плохих, Е.В. Сафроновой, общественный совет при комитете ЗАГС Курской области принял РЕШЕНИЕ:

информации о ходе выполнения в 2022 году подпрограммы «Развитие системы органов ЗАГС Курской области» государственной программы Курской области «Создание условий для эффективного исполнения полномочий в сфере юстиции» принять к сведению;
рекомендовать комитету ЗАГС Курской области:

продолжить работу по реализации подпрограммы «Развитие системы органов ЗАГС Курской области» государственной программы Курской области «Создание условий для эффективного исполнения полномочий в сфере юстиции»;

принять исчерпывающие меры по достижению целевых показателей деятельности органов ЗАГС области, утвержденных государственной программой Курской области.

По вопросу № 2
С информацией по данному вопросу выступила референт отдела организационно-документационного обеспечения – Лыкова Ольга Анатольевна.
Заслушав и обсудив информацию О.А. Лыковой, общественный совет при комитете ЗАГС Курской области принял РЕШЕНИЕ:

информацию о реализации мер антикоррупционной направленности в комитете ЗАГС Курской области в 2022 году и в текущем 2023 году принять к сведению;

продолжить работу по проведению мероприятий антикоррупционной направленности, обеспечивая реализацию Плана мероприятий по противодействию коррупции в комитете ЗАГС Курской области на
2021-2024 годы;

проводить в комитете семинары по антикоррупционному просвещению для лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Курской области, знакомить государственных гражданских служащих с методическими рекомендациями, нормативно-правовой базой в сфере противодействия коррупции, повышать их квалификацию по данному направлению;

не допускать случаев возникновения конфликта интересов, а в случае возникновении конфликта интересов вовремя уведомлять представителя нанимателя в соответствии с Порядком.

По вопросу № 3
С информацией по данному вопросу выступила заместитель начальника управления реестра актовых записей, оказания государственных услуг и хранения документов ЗАГС – Соловей Елена Владимировна.
Заслушав и обсудив информацию Е.В. Соловей, общественный совет при комитете ЗАГС Курской области принял РЕШЕНИЕ:

принять к сведению информацию докладчика по данному вопросу;

продолжить работу по проведению мероприятий, направленных на обеспечение сохранности архивного фонда в органах ЗАГС Курской области;

руководителям органов ЗАГС вести постоянный контроль за соблюдением противопожарного, охранного, температурно-влажностного, светового режимов, а также проведением санитарно-гигиенических мероприятий;

рекомендовать комитету ЗАГС Курской области:

продолжить периодический сбор информации органов ЗАГС о состоянии архивного фонда, контролировать степень загруженность архивохранилищ;

оказывать консультативную помощь сотрудникам органов ЗАГС по организации деятельности по обеспечению сохранности архивного фонда записей актов гражданского состояния.